Muavvizateyn; Ebu Dâvud, Salât 354; Nesâî, İstiâze 1.
13 Tirmizî, Fezâilü’l-Kur’ân 16.
14 Müslim, Müsâfirîn 253; Tirmizî, Fedâilü’l-Kur’ân 5; Münzirî, Ebu Muhammed Zekiyyiddin, et-Terğîb

ve’t-Terhîb, (thk. İbrahim Şemsuddin), I. Baskı, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1417/1996, Beyrut II/226.
15 Buharî, Fedâilü’l-Kur’ân 167; Gazâlî, İhyâ-u Ulûmi’d-Dîn, 1/274; Hasan Muhammed Eyyûb, el-Hadîs fî

Ulûmi’l-Kur’ân ve’l-Hadîs, Dârus’s-Selâm, II. Baskı, İskenderiye, 1425/2004, s. 66.
16 Ebû Nuaym el-İsbehânî, Hilyetü’l-Evliyâ ve Tabakatü’l-Esfiya, Dâru’l-Kütübü’l-İlmiyye, Beyrut

1409/1988, I/77.
17 Burada, ideal anlamda Kur’an tilaveti nasıl olmalı meselesi üzerinde durulmaktadır ki her müminin

böyle bir hedefi olmalıdır. Bununla birlikte her okumanın bu seviyede olması ise ciddi bir çaba
gerektirir. Dolayısıyla insanlar hangi seviyede bir okuma kabiliyetine sahip olurlarsa olsunlar Kur’an
okumaya devam etmelidir.

havuzda topladım derken”, yani suyu bir araya topladım anlamı kastedilir.20 Bu işi

18 İbn Manzûr, Ebü’l-Fadl Cemaleddin Muhammed b. Mukrem el-Ensâri, Lisânü’l-Arab, Dâru Sader,

Beyrut ty., I/128, “قرأ”, md.

19 Zürkânî, Muhammed Abdulazîm, Menâhilü’l-İrfân fî Ulûmi’l-Kur’ân, Dâru’l-Fikr, I. Baskı, Beyrut
1415/1995, I/336; Suud b. Abdullah el-Funeysan, İhtilafu’l-Müfessirîn Esbâbuhû ve Âsâruh, Dâru
İşbiliya, Riyad, 1997, s. 59.

20 Rûmî, Fehd b. Abdurrahman b. Süleyman, Dirâsât fi Ulûmi’l-Kur’âni’l-Kerîm, XIV. Baskı, Riyad,
1426/2005, s. 341.

Tanımda yer alan; “râvilerin okuduklarını birbirine nispet

etmeleri” ifadesiyle ise kıraat ilminin konusuna giren Kur’an’ın farklı şekillerde

okunmasına yönelik bir ilkeden bahsedilmektedir ki bu mesele konumuzla

doğrudan ilgisi olmayan oldukça geniş bir alanı ifade eder.25 Râgıb el-Isfehânî (ö.

502/1108) ise kıraati “tertîlde harf ve kelimelerin birbirine katılması”26 şeklinde;

Zerkeşî (ö. 794/1392) ise “Şeddeli ve şeddesiz okuma gibi harflerin yazılış ve

keyfiyeti hususunda, söz konusu vahiy lafızlarının farklılık arzetmesi”27 şeklinde

tarif etmişlerdir.

Yapılan tanımlarda kıraat denince daha çok Kur’an’ın okunması sırasında

harf ve kelimelerin seslendirilmesinde belli kaidelere dikkat çekilmektedir.

55 Öge, Ali, “Rivâyet ve Dirâyet Tefsirlerinde Tertîl Âyetlerinin Yorumlanma Biçimi”, KSÜİF Dergisi, S. 25,
Kahramanmaraş, 2015, s. 36

56 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, XI/265, “رتل” md.

57 Râzî, Fahrettin Muhammed b. Ömer, Mefatihü’l-Gayb, Dârü’l-Fikr, I. Baskı, Beyrut 1401/1981,
XXX/173; Fırat, Yavuz, “Kıraat Tertîl ve Tilâvet Kavramlarının Anlamsal Araştırma ve
Karşılaştırması”, EÜSBE Dergisi, S. 13 Yıl: 2002 (257-273 s.) s. 263.

58 Ebu Abdullah Muhammed b. Bahadır b. Abdullah Zerkeşî, el- Bürhân Fi Ulûmi'l-Kur 'ân, (thk.
Muhammed Ebu'l Fazl İbrâhim), Dâru'l Ma'rife, Beyrut 1391/1971, I/449.

kalış süresini) artır ve ağır ağır Kur'ân oku).63 Başta müfessirler olmak üzere

ayette yer alan ًلِ الْقُرْآنَ تَرْتيِل ifadesi alimlerce geniş bir (Kur’an’ı tertîl ile oku) وَرَتِّ

değerlendirmeye tabi tutulmuştur. Bu bağlamda ًلِ الْقُرْآنَ تَرْتيِل ifadesini ed-Dahhakوَرَتِّ

(ö. 105/723) Kur’an’ın tane tane okunması; Mücâhid (ö. 324/936) akledilerek

59 Sindî, Abdülkayyûm b. Abdülğafûr, et-Teshîl fî Kavâidi’t-Tertîl, Mektebetü’l-Esedî, III. Baskı, Mekke,

1427/2006, s. 21; Öge, Ali, Rivâyet ve Dirâyet Tefsirlerinde Tertîl Âyetlerinin Yorumlanma Biçimi, s.
36.

60 Okiç, Tayyib, Tefsîr ve Hadîs Usûlünün Bazı Meseleleri, Nûn Yay., İstanbul 1995, s. 87.
61 Itır, Keyfe teteveccehü İlâ'l- Ulûmi ve’l Kur'ani 'l-Kerîm Masdarühâ, Dâru'r-ru'ye, Dimeşk 2001, s. 60.

okunması;64 Taberî (ö. 310/922) ise ağır ağır, apaçık ve anlaşılır şekilde okunması
şeklinde yorumlamışlardır.65 Zeccâc (ö. 311/923), Kur’an’ın acele edilmeden
okunması, harflerin apaçık şekilde ve her bir harfin hakkının tam olarak verilerek
okunması şeklinde;66 çağdaş müfessirlerden Elmalılı Hamdi Yazır ise "her bir
harfin edasının, tertibinin hakkıyla yapılması, kelimelerin taşıdığı manaları tüm
boyutlarıyla hissettirecek tarzda okunması” şeklinde açıklamışlardır.67 Aslında
burada daha pek çok isme yer verilebilir.

kavramının anlamı daha belirgin hale gelir. Buna göre gündüze nispetle gece, insan

zihninin en dingin olduğu vakittir. Bu vaktin insanı etkileyen kendine has bir

heybeti vardır. Böyle bir vakitte ağır ağır okunan Kur’an, insanın düşünce

dünyasında derin izler bırakır. Katâde (ö. 117/735) ve Mücahid’in dediği gibi;

“Geceleyin kişinin kıraati daha doğru, sözü daha sağlam olur.68 Bundan dolayı

geceleyin Kur’an okuma, Hz. Peygamber ve sahâbenin en devamlı ibadetlerinden

biri olmuştur.69 Gündüz insanı bedenen ve zihnen meşgul eden, onu rahat ve

sağlıklı düşünmekten alıkoyan birçok iş vardır.

Gerek kavram üzerinde yapılan analiz ve gerekse ayetlerde geçtiği şekliyle

taşıdığı anlam dikkate alındığında tertîl ile nitelikli bir okumanın kastedildiği

64 Kurtubî, Muhammed b. Ahmed, el-Câmi’ li Ahkâmi’l-Kur’ân, (thk. Ahmet Berdûni, İbrahim Etfiş),

Dâru’l-Kütübi’l-Mısrıyye, II. Baskı, Kahire, 1384/1964, XXXVI/37.
65 Taberî, Muhammed b. Cerîr, Câmiu’l-Beyân an Te’vîli Ayi’l-Kur’ân, (thk. Abdullah b. Abdü’l-Muhsin et-

Türki), Dâru’l-Hicr, Kahire, 2001, XXIII/680.
66 Zeccâc, Ebû İshak İbrahim b. Serî, Meâni’l-Kur’ân ve Îrâbuh, (thk. Abdü’l-Celîl Abduh Şelebî), Âlemü’l-

Kütüb, Beyrut 1408/1988, V/240.
67 Yazır, Elmalılı Muhammed Hamdi, Hak Dini Kur’an Dili, (Sad. Komisyon), Azim Dağıtım, İstanbul 1992,

VIII/397.
68 Kurtubî, el-Câmi’ li Ahkâmi’l-Kur’ân, XVII/37
69 Buhârî, Meğâzî 38.
70 İsrâ 17/79; Müzzemmil 73/4; Ebu Davud, Cihad36; Tirmizi, Cennet 25; İbni Mace, Edeb 52.
71 Furkan 25/32.

Görüldüğü üzere tilavet bazen okumak, bazen da okunan şeyin uyarılarını

dikkate almak suretiyle “Allah’ın indirdiği kitabı izlemek” gibi okumanın içeriğine

dönük bir manaya geldiğinden kıraate göre daha özel anlam taşır. Bu bakımdan

her tilâvet kıraattir, fakat her kıraat tilâvet değildir.78 Ebû Hayyân (ö. 745/1344)

ise bu kelimeyi; lafız yönünden okumak ve hüküm yönünden okunana tabi olmak

şeklinde tanımlamıştır.79 Buna göre salt okuma tilavet değil, ancak onun ilk

aşamasıdır. Daha sonra okunanın anlaşılması gelir ki bu da ikinci aşamadır. Aslında

bu önemli bir aşamadır fakat yine de nihai hedef değildir.

Genel itibariyle bu ifadeden ne kastedildiğine gelince İbn
Mesud ayeti; “Kur’an’ın helalinin helal, haramının haram bilinmesi, Kur’an’ın Allah
Teâlâ tarafından indirildiği şekilde okunması, kelimelerin yerlerinin
değiştirilmemesi ve uygun olmayan şekilde te’vil edilmemesi” şeklinde tefsir
etmiştir. İbn Abbâs (ö. 68/687), Mücâhid ve İkrime bu ifadeyi “Kur’an’a hakkıyla
ittiba etmek”, Mücâhid ve Atâ “Kur’an’la gereği gibi amel etmek” şeklinde
açıklamışlardır.82 Ebû Mûsâ el-Eş'arî ise ayette tilavetten kastedilen şeyin ittiba
olduğuna işaret ederek; “Her kim Kur'an-ı Kerim'e tabi olursa onu cennet bahçe-
lerine götürür.” şekilde bir değerlendirmede bulunmuştur.83 Kurtubî ise ayeti
“Onlar o Kur’an’ın lafızlarını tertil ile (ağır ağır, tane tane) okurlar anlamlarını da
idrak ederler.”84 şeklinde yorumlamıştır. Daha sonraki dönem müfessirlerinden
Beyzâvî bu ifadeyi “manasını düşünme, gereğiyle amel etme,85 Nesefî ise “iyice

77 Çetin, Abdurrahman, “Tilavet” DİA, İstanbul 2012, XXXXI/155.
78 Râgıb, el-Isfahânî, el-Müfredât fî Garîbi’l-Kur’ân, s. 167, “تلو” md.

79 Ebû Hayyân, Muhâmmed b. Yusuf Endelûsî, el-Bahru’l-Muhît, (thk. Âdil Ahmed, Ali Muhammed),
Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, I. Baskı, Beyrut 1413/1993, I/539.

80 Buhârî, Fedâilu'l-Kur'an 36, Menâkıb 25, Edeb 95, İstitâbe 6, 7; Müslim, Zekat 143-148 (1064); Ebu
Davud, Sünnet 31, (4765).

81 Bakara 2/121.
82 Taberî, Câmiu’l-Beyân, II/488-490.
83 Kurtubî, el-Câmi’ li Ahkâmi’l-Kur’ân, II/95.
84 Kurtubî, el-Câmi’ li Ahkâmi’l-Kur’ân, II/96.
85 Beyzâvî, Abdullah b. Ömer, Envârü’t-Tenzîl ve Esrârü’t-Te’vîl, Dârü İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrut
1418/1998, I/103.

Ahmed b. Mahmud, Keşfü’l-Esrâr Şerhi’l-Musannef ale’l-

Menâr, (thk. Yusuf Ali Büdeyvi), Dârü’l-Kelimi’d-Dayyib, I. Baskı, Beyrut 1429/1998, I/126.
87 Fâtır 35/29.
88 İbn Kesîr, Ebu’l-Fida, Tefsiru’l-Kur’âni’l-Azîm, (thk. Muhammed Hüseyin Şemsu’d-Din), Dâru’l-

Kütübi’l- İlmiyye, I. Baskı, Beyrut 1419/1998, VI/483; Semerkandî, Ebü’l-Leys Nasr b. Muhammed,
Bahru’l-Ulûlm, (thk. Ali Muhammed Muavviz, Âdil Ahmed Abdü’l-Mevcûd), Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye,

Beyrut 1413/1993, III/86.
89 Geniş bilgi için bk. Kurtuluş, Yusuf Ziya, Kur’an-ı Kerim’de Kıraat Tilavet ve Tertîl Kavramları,

(basılmamış yüksek lisans tezi), Elazığ 2014, s. 29-58.
90 Nevevî, el-Ezkâr, s.

Bunun
dışında tarih boyunca Kur’an’a cephe alanların büyük çoğunluğu, okuduklarını anlamadıklarından
dolayı değil, kabullerinden vazgeçemediklerinden dolayı düşmanca bir tavır içine girmişlerdir. Geniş
bilgi için bk. es-Sabbâğ, Muhammed b. Lutfi, Lemehât fî Ulûmi’l-Kur’an, el-Mektebetü’l-İslamiyye, III.
Baskı, Beyrut 1410/1990, s. 195; Zehebî, Muhammed Hüseyin, el-İtticahatu’l-Munharife fi Tefsiri’l-
Kur’ani’l-Kerim, Mektebetü Vehbe, III, Baskı, 1406/1986, s. 20; Duman, M. Zeki, “Tefsir’in İlkeleri
Çerçevesinde Kur’an’ı Kerim’de Ehl-i Beyt”, Marife, 4/3, (2004): s. 13; Demirci, Muhsin, Kur’an Tarihi,
MÜİFV Yay., İstanbul 1997, s. 154; Narol, Süleyman, Mezhebî Aidiyetin Tefsirdeki İzdüşümleri, Fecr
Yayınları, Ankara 2016, s.

109 Bazı müfessirler huruf-u mukatta harflerine mana verme girişiminde bulunmuştur. Ancak alimlerin

büyük bir çoğunluğu bu harflerin birebir manalarının olmadığı yönündedir. Geniş bilgi için bk.
Nehhâs, Ebû Ca’fer, Meâni’l-Kur’ân, (thk. Muhammed Ali Sâbûnî), I. Baskı, Câmiü Ümmü’l-Kurâ,
Mekke, 1409/1988, I/73; Taberi, Câmiu’l-Beyân an Te’vîli Ayi’l-Kur’ân, I/205 vd. : Nesefî, Ebü’l-
Berekat, Abdullah b. Ahmed, b. Mahmud, Medarikü’t-Tenzîl ve Hakaiku’t-Te’vil, (thk. Yusuf Ali
Büdeyvî), I. Baskı, Dârü’l-Kelimi’d-Dayyib, Beyrut 1419/1998, I/35.

110 Zürkânî, Menâhilü’l-İrfân, II/11-12.
111 Tirmizî, Fezâilü’l-Kur’ân 16.
112 Zehebî, Muhammed Hüseyin, et-Tefsir ve’l-Müfessirûn, Dâru’l-Kalem, Mısır 1976, I/36.

hiçbir şekilde amacına uygun bir okuma olmayacağına işaret etmiştir.128 Gerek

ayetlerin ve gerekse Hz. Peygamber’in telkinleri sahâbede o denli karşılık

bulmuştur ki, onlar için önemli olanın az da olsa tefekkürle okumak olduğu temel

bir ilke haline gelmiştir.129 Bu itibarla Hz. Ömer (ö. 23/644), Hz. Osman (ö.

35/356), Hz. Ali (ö. 40/660), İbn Mesud (ö. 32/652), Abdullah b. Ömer gibi

sahâbenin önde gelenleri aslında iki üç saat içinde okuyabilecekleri bir ya da

birkaç sureyi, tam bir kavrayışla okuyup anlamak için yıllarını bu işe

hasretmişlerdir.130 Esasında bu okuma biçimi sahâbeyi ümmet içinde Allah’ın

kitabını en iyi anlayan zümre kılmıştır.

Ne zaman ki, "Her ümmete her şâhid

getirdiğimiz ve ey Muhammed, seni de bunlara şâhid getirdiğimiz vakit durumları

nasıl olacak?"144 mealindeki âyete geldim. "Dur! …" dedi. Durdum ve dönüp

Resûlullah (sav)'e baktım. Bir de ne göreyim, iki gözünden de yaşlar akıyordu.”145

Diğer bir rivayet ise Hz. Aişe (ö. 58/678)’den nakledilmektedir. Buna göre bir gece

Peygamber, Al-i İmran Suresinde yer alan; “Göklerin ve yerin yaratılışında, gece ile

gündüzün birbiri ardınca gelip gidişinde selim akıl sahipleri için elbette ibretler

vardır.”146 ayetini okuduktan sonra; “Bu âyetleri okuyup derin derin düşünmeyen